aprovou o Projeto de Lei 6,2014 do Senador Ricardo Ferraço, alterando a LDBEN nº. 
9.3946/96, para dispor sobre a residência docente na educação básica, que passaria 
a ter a seguinte redação:

Art. 65-A. A formação docente para a educação básica incluirá, como etapa 
posterior à formação inicial, residência docente de 1.600 (mil e seiscentas) horas, 
em dois (dois) períodos com duração mínima de 800 (oitocentos) horas”.

Na implementação da Residência Pedagógica de que trata o supracitado artigo 
da LDBEN/96 deveriam ser observadas as seguintes disposições instituídas no seu 
Art. 3º

“Art.

[...]

A Resolução CNE/2015 que define as Diretrizes Curriculares Nacionais para os 
cursos de formação inicial de professores para a educação básica em nível superior, 
em cursos de licenciatura, avança em relação a Resolução CNE/CP n 1/2006. Apesar 
de manter as 3.200 (três mil e duzentas) horas de efetivo trabalho acadêmico, altera 
a duração dos cursos para no mínimo, 8 (oito) semestres ou 4 (quatro) anos e o 
estágio supervisionado para 400 (quatrocentas horas, na área de formação e atuação 
na educação básica, contemplando também outras áreas específicas, se for o caso,